
Podnět Výboru pro práva dít ěte Radě vlády ČR pro lidská práva - Standardy práce pro sociální 
pracovnice/pracovníky  

 

 

Východiska  
 

• systém péče o rodinu a dítě v České republice je založen mimo jiné na výkonu sociálně právní 
ochrany, která je upravena zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve 
znění pozdějších předpisů 

• výkon sociálně právní ochrany dítěte je vysoce odpovědná odborná činnost, na jejíž kvalitě 
závisí další osudy rodin a dětí, vývoj rodinných vztahů a v případě dětí i životní perspektiva 

• v každodenní praxi nejsou využívány nejnovější metody a postupy a další výstupy odborných 
studií 

• zákonem stanovené postupy nejsou při výkonu sociálně-právní ochrany dětí důsledně 
dodržovány, praxe se liší podle jednotlivých pracovišť 

• pro výkon sociálně-právní ochrany dětí nejsou stanoveny standardy, jež by zajišťovaly její 
kvalitu  

 

• ministerstvo práce a sociálních věcí zpracovalo velmi moderní a progresivní návrh Standardů 
kvality v sociálních službách, jejichž cílem je zajištění poskytování kvalitních sociálních služeb 

• obdoba těchto standardů se úspěšně využívá při řízení kvality sociální práce v mnoha 
evropských zemích 

• sociálně-právní ochrana dítěte však v tomto smyslu není v České republice považována za 
sociální službu a povinnost dodržovat uvedené Standardy kvality v sociálních službách se tak 
na ní nebude vztahovat 

 

 

Návrh  
 

Vzhledem k výše uvedenému Výbor pro práva dítěte navrhuje, aby ministerstvo práce a sociálních 
věcí zvážilo:  

 

• využití zpracované koncepce a metodiky Standard ů kvality v sociálních službách pro 
zpracování standard ů kvality v oblasti výkonu sociáln ě právní ochrany dít ěte 

• zpracování návrh ů novel p říslušných zákon ů tak, aby bylo možné v praxi prosazovat 
předcházející bod  

 


